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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

При решении прикладных задач в качестве моделей Земли используются

плоскость, шар, эллипсоид вращения, квазигеоид, геоид. Каждая

последующая модель в этом списке является более точным приближением к

реальной фигуре нашей планеты. Предусмотренный "Инструкцией по

гравиразведке" граф обработки данных наземной гравиметрической съемки

базируется на модели "плоской Земли" и не включает в себя процедуры,

учитывающие ее шарообразную форму. Это связано с тем, что на

протяжении многих лет существовала необходимость в максимальном

упрощении вычислительных процедур, направленном на сокращение

трудозатрат при камеральной обработке данных полевых измерений. В наши

дни такого рода ограничений не существует, т.к. "эпоха ручного счета"

(термин В.Н. Страхова) закончилась после массового внедрения

персональных компьютеров в практику геофизических исследований. Также

существенно повысилась точность полевых измерений силы тяжести до

(0.005–0.015) мГал за счет создания новой гравиметрической и геодезической

аппаратуры. Кроме того, произошло расширение круга геологических задач,

поставленных перед гравиразведкой, в частности – связанных с выявлением

и интерпретацией малоинтенсивных аномалий.

Таким образом, требования геологоразведочной отрасли и возросшие

аппаратурно-технические возможности влекут за собой необходимость

разработки более совершенных процедур редуцирования гравиметрических

измерений, использующих более точные представления о форме Земли.

Использование нового графа обработки данных гравиразведки позволит

проводить выделение аномалий силы тяжести, обусловленных

слабоконтрасными и глубокозалегающими объектами, что повысит

эффективность применения метода при геокартировании, прогнозировании,

поисках и разведки месторождений полезных ископаемых, а также при
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решении инженерно-геологических задач.

Следует отметить, что вопросами учёта сферичности Земли при

обработке и интерпретации гравиметрических данных занимались как

отечественные исследователи (П.И. Лукавченко, В.И. Старостенко, А.Г.

Манукян, Т.В. Романюк, Н.К. Фролова, В.Н. Страхов, В.М. Гордин, А.И.

Каленицкий, В.П. Смирнов, Г.Г. Ремпель, С.Г. Бычков, А.С. Долгаль, П.С.

Мартышко), так и зарубежные (T.R. LaFeur, J.H. Karl, P. Vanicek, P. Novak,

L.R. Jonson, J.J. Litehiser, L. Uieda).

Цель исследований - совершенствование методов обработки

результатов полевых гравиметрических наблюдений на основе

вычислительных процедур, использующих сферическую модель Земли, с

целью увеличения точности определения аномалий силы тяжести в редукции

Буге и повышения геологической информативности гравиметрической

съемки.

Основные задачи исследований:

В соответствии с поставленной целью в процессе исследований

решался ряд конкретных задач, основными из которых являлись:

• Анализ существующих методов учета влияния сферичности Земли при

редуцировании данных гравиметрической съемки и решении прямой задачи

гравиразведки.

• Создание программно-алгоритмического обеспечения для вычисления

гравитационных эффектов, обусловленных влиянием промежуточного слоя

горных пород и рельефом местности в точках измерения силы тяжести,

находящихся на сферической Земле.

• Разработка графа обработки результатов полевых гравиметрических

наблюдений, учитывающего сферическую форму Земли.

• Оценка различий гравитационных аномалий в редукции Буге,

рассчитанных с использованием плоской и сферической моделей Земли, на

практических материалах.

• Создание новой вычислительной схемы расчета радиальной

6

составляющей силы тяжести для сферического параллелепипеда на основе

кубатурных формул и ее программная реализация.

• Моделирование гравитационных эффектов, обусловленных влиянием

сферичности Земли при интерпретации материалов гравиметрической

съемки.

Научная новизна:

• Разработаны эффективные алгоритмы для редуцирования данных

гравиметрической съемки на шарообразной Земле. Впервые в области

гравиразведки использована сфера Каврайского для перехода от

геодезических координат к сферическим. Радиус сферы равен 6372.9 км (что

обеспечивает минимальные искажения расстояний и углов при вычислении).

• На основании выполненных оценок, полученных с использованием

материалов высокоточных гравиметрических съемок, установлены

существенные отличия в аномалиях Буге, определенных в рамках плоской и

сферической моделей Земли. Эти искажения могут рассматриваться как

своеобразная помеха геологического происхождения, амплитуда которой в

ряде случаев заметно превышает точность современных гравиметрических

съемок.

• Получена новая вычислительная схема вычисления радиальной

составляющей силы тяжести для сферического параллелепипеда, основанная

на адаптивном квадратурном алгоритме, обеспечивающая высокую точность

результатов и скорость счета.

• Предложен способ оценки снизу влияния сферичности Земли при

решении прямых и обратных задач гравиразведки на основе различия

радиальной и вертикальной компонент поля VR и VZ для одной и той же

модели источников поля.

• Созданы алгоритм и технология вычисления радиальной производной

гравитационного потенциала для совокупности сферических

параллелепипедов, обеспечивающие адекватную аппроксимацию рельефа
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местности для шарообразной модели Земли.

Практическая значимость исследований:

• Предложенные алгоритмы редуцирования гравиметрических данных на

поверхности сферической Земли повышают точность определения аномалий

Буге и качество соответствующих цифровых моделей поля.

• Созданные автором компьютерные технологии, предназначенные для

обработки материалов гравиметрических съемок, могут использоваться в

производственных организациях, выполняющих геофизические исследования

методом гравиразведки.

• Разработанный метод вычисления радиальной составляющей силы

тяжести VR для сферического параллелепипеда, обеспечивающий высокую

точность и скорость вычислений, может использоваться при решении

прямых и обратных задач гравиразведки в компьютерных технологиях,

использующих сферическую модель Земли.

Защищаемые положения:

1. Количественные оценки аномальных эффектов, связанных с

различиями плоской и сферической моделей Земли, свидетельствующие о

целесообразности использования более адекватных реальности

представлений о форме уровенной поверхности при обработке и

интерпретации материалов гравиразведки.

2. Алгоритм расчета радиальной составляющей силы тяжести,

обусловленной влиянием сферического параллелепипеда, базирующийся на

применении кубатурных формул для вычисления тройного интеграла,

характеризующийся высокой точностью и быстродействием.

3. Граф обработки данных гравиметрической съемки, позволяющий

существенно повысить эффективность метода гравиразведки при

геокартировании, прогнозировании и поисках месторождений полезных

ископаемых за счет учета шарообразной формы Земли.

Личный вклад автора

Анализ и обобщение информации по теме исследований;
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математическое обоснование процедур; разработка алгоритмов; написание

программ в среде объектно-ориентированного программирования Delphi 7.0;

выполнение вычислительных экспериментов; анализ результатов

экспериментов; выполнение полевых работ и полного цикла обработки

материалов гравиразведки, участие в написании отчетов по результатам

производственных работ и грантов.

Фактический материал

Фактической основой исследований послужили материалы

геологических фондов, результаты гравиметрических съемок, проводимых

Горным институтом УрО РАН, полученные в процессе работы по договорной

тематике с рядом нефте - и горнодобывающих предприятий России. Работа

выполнена при поддержке РФФИ (грант № 18-35-00299-мол_а).

Апробация и публикации

Основные положения и результаты работы докладывались на

Международной научной конференции SGEM (Албена, Болгария, 2014); на

Уральской молодежной научной школе по геофизике (Пермь, 2013, 2015); на

региональных научно-практических конференциях «Геология в

развивающемся мире» (Пермь, 2013) и «Геология и полезные ископаемые

Западного Урала» (Пермь, 2016, 2018); на Международных семинарах

«Вопросы теории и практики геологической интерпретации гравитационных,

магнитных и электрических полей» им. Д.Г. Успенского (Екатеринбург,

2014; Пермь, 2015, 2019; Воронеж, 2016; Казань, 2018); на восьмых научных

чтениях памяти Ю.П.Булашевича (Екатеринбург, 2015); на Международной

научно-практической конкурс-конференции «ГЕОФИЗИКА» (Санкт-

Петербург, 2013, 2015); на Международной научно-практической

конференции «Теория и практика разведочной и промысловой геофизики»

(Пермь, 2014); на юбилейной научно-практической конференции «ПНГ-65»

(Пермь, 2015); на Международной научно-практической конференции

«Геодезия, картография, кадастр, ГИС – проблемы и перспективы развития»

(Новополоцк, 2016); на Международном научном конгрессе «ГЕО - Сибирь»
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(Новосибирск, 2017); а также на научных сессиях Горного института УрО

РАН (Пермь, 2014, 2015, 2016, 2019).

Результаты исследований по теме диссертации опубликованы в 37

печатных работах, 16 из которых в рецензируемых журналах: десять – в

журналах «Вестник Пермского университета. Геология»,


[…]

ед.наблюдения,

мГал

2018 546 59 10.8% ±0.022

2021 546 360 65.9% ±0.029

4.2.3. Обработка полевых материалов согласно «Инструкции по
гравиразведке»

Обработка полевых гравиметрических материалов осуществлялась в

соответствии с Инструкцией по Гравиразведке [Инструкция, 1980]. Поправки

за свободный воздух и промежуточный слой были вычислены с

использованием традиционных формул. Поправка за влияние рельефа

местности не вычислялась ввиду отсутствия необходимости, т.к.

исследования мониторинговые. Плотность промежуточного слоя была

определена методом Неттлетона [Nettleton, 1940] и принята 2.3 г/см3.

Среднеквадратическая погрешность определения аномалии Буге с

учетом погрешности наблюденных значений силы тяжести, определения

высот и координат пунктов наблюдений составила ±0.025 мГал в 2018 г. и

±0.030 мГал в 2021 г . Карты значений аномалии в редукции Буге при σ = 2.3

г/см3 представлены на рисунках 4.10 А) и Б).
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А) Б)

Рис. 4.10. Поле аномалий силы тяжести в редукции Буге (σ = 2.3 г/см3) с сечением изоаномал 0.05мГал:
А) 2018г.; Б) 2021г.
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Диапазон изменения значений поля в пределах участка составляет 2.72

мГал в 2018г. и 2.66 мГал в 2021г. Значения поля уменьшаются на восток -

юго-восток в соответствии с поднятием кровли соляной толщи, обладающей

более низкой плотностью по сравнению с вышележащими породами.

Встречаются участки сближения изоаномал и их извилистости, что

свидетельствует о значительной плотностной неоднородности верхней части

геологического разреза.

4.2.4. Обработка полевых материалов согласно предложенному графу
обработки

Учет сферичности Земли при мониторинговых наблюдениях

заключается в использовании отличной формулы поправки за

промежуточный слой. Первичная обработки проходит, как и при

стандартном графе обработки. Далее поправки за свободный воздух и

промежуточный слой были вычислены с использованием формул

Каленицкого А.И. [Каленицкий, Смирнов, 1981]. Полученные

гравитационные аномалии в редукции Буге с учетом сферичности земной

поверхности (рис.4.11) характеризуются амплитудой от -0.20 до -2.94 мГал в

2018г. и от -0.29 до -2.97 мГал в 2021г.
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А) Б)

Рис. 4.11. Поле аномалий силы тяжести в редукции Буге (σ = 2.3 г/см3) с учетом сферичности (сечение изоаномал 0.05мГал):
А) 2018г.; Б) 2021г.
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4.2.5. Основные геологические результаты
По результатам анализа динамической аномалий силы тяжести за

период 2018 - 2021 гг. видно, что отрицательные аномалии, т.е. зоны, где

происходит процесс разуплотнения пород, расположены в южной и северной

частях озера (рис.4.12). Аномалии с более выраженными амплитудами

наблюдаются в южной части озера, где, видимо, динамические процессы в

массиве протекали более контрастно. Очевидно, что здесь в зоне с

изначально пониженными плотностями пород происходят интенсивные

процессы техногенного разуплотнения, обусловленные горными работами,

что приводит к оседанию земной поверхности.

Рис.4.12. Динамическая аномалия силы тяжести за период 2018 – 2021 гг.
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4.3. Выводы по главе 4

На примерах высокоточной гравиметрической съемки масштаба

1:25 000 и повторных гравиметрических исследований масштаба 1:10000

показана необходимость учета сферичности земли даже при небольших

размерах площадей. Продемонстрированы последствия игнорирования

реальной формы земной поверхности при относительно небольших размерах

изучаемой площади. Используя устаревший граф обработки полевых

гравиметрических данных, мы сознательно вносим неконтролируемые

погрешности в результаты наблюдений, что может привести к

невосполнимой потере информации от целевых геологических объектов,

которую невозможно скомпенсировать применением самых совершенных

интерпретационных технологий. Предлагаемый алгоритм вычисления

топографических поправок для сферической Земли должны существенно

повысить эффективность гравиразведки при прогнозировании, поисках и

разведке месторождений полезных ископаемых.

113

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной результат выполненных исследований состоит в создании

новой компьютерной технологии редуцирования полевых данных

высокоточной гравиразведки, учитывающей близкую к реальной форму

Земли. Современный подход к вычислению топографических поправок

основывается на представлениях, приблизительно отвечающих реальной

форме Земли. Однако, большое количество исследований на тему учета

сферичности при редуцировании и моделировании данных гравиразведки,

говорит о том, что задача актуальна и требовала детального изучения. В

процессе написания работы на модельных и практических примерах была

доказана целесообразность использования сферических моделей при

обработке и интерпретации полевых данных. Также представлен способ

оценки снизу влияния сферичности Земли при решении прямых и обратных

задач гравиразведки на основе различия радиальной и вертикальной

компонент поля VR и VZ для одной и той же модели источников поля.

В работе предложена новая вычислительная схема на основе

кубатурных формул для расчета радиальной составляющей силы тяжести

сферического параллелепипеда, который является универсальной

аппроксимационной ячейкой для описания геологических тел в рамках

модели шарообразной Земли. Впервые для решения задач гравиметрии

осуществлено использование сферы Каврайского, повышающее примерно в 5

раз точность позиционирования при переходе от геодезических координат к

сферическим.

Предложенные в диссертационной работе алгоритмы редуцирования

гравиметрических данных на поверхности сферической Земли позволят

перейти на качественно новый уровень обработки, повысить точность

построения гравиметрических карт в редукции Буге и цифровых моделей

поля, что увеличит вероятность обнаружения слабоконтрастных и

глубокозалегающих аномалиеобразующих объектов. В результате работ
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созданы компьютерные технологии, которые могут быть использованы в

производственных организациях, выполняющих геофизические исследования

методом гравиразведки.
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