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Автореферат состоит из общей характеристики работы, описания 3 защищаемых
положений, заключения и библиографического списка (автореферат 21 с., 6 рисунков). По
теме диссертации опубликовано 38 работ (10 публикации перечня ВАК, 6 в изданиях РИНЦ,
1 свидетельство о государственной регистрации программы, иные издания). Результаты
исследований обсуждались на международных, российских и региональных конференциях.

По результатам расчетов вдоль профилей принято считать, что учет сферичности Земли
необходим при истолковании мелкомасштабных съемок с поперечником площади более 100
км. Тема исследования в настоящее время активно обсуждается на конференциях, на
страницах периодических изданий и инь1х профессиональных изданий. Тема диссертации
актуальна.

Первое защищаемое положение посвящено количественной оценке поправок в значения
силы тяжести за влияние сферичности Земли. Примеры учета влияния сферичности в
площадном варианте не встречаются. В диссертации приведен пример расчета поправок за
сферичность Земли в площадном варианте, выполненный автором. По логике первое
защищаемое положение должно быть вторым, а второе первым. Сначала опись1вают способ
расчета, а затем его результаты.

Второе защищаемое положение - новый способ решения прямой задачи гравиразведки,
новый алгоритм расчета гравитационного поля сферического параллелепипеда. Новый
способ решения прямой задачи это всегда значимый результат. Но быстродействие
оценивают вычислительными операциями. а не в секундах на конкретном ПК. Характеристи-
ки ПК не приведены. Точность вычислений автор оценила сравнением с расчетом по
профилю В.И. Старостенко. Результат не хуже. Это еще одно подтверждение того, что
вь1числения поправок по площади не проводятся.

Третье защищаемое положение - граф обработки данных гравиразведки подтверждено
свидетельством о государственной регистрации программы. Работоспособность разработан-
ной компьютерной технологии продемонстрирована на модельных примерах.

Научная новизна работы состоит в разработке технологии создания и переинтерпретации
сводных карт сильт тяжести на большие территории с учетом сферичности Земли. Именно в
этой области компьютерная технология В.В. Хохловой может найти применение.

Приведенный практический пример редуцирования по новой технологии для горного
массивам Кондер приводит к выводу, что можно по относительно небольшому количеству
измерений получить линейную зависимость между поправками по прежней технологии и по
новой технологии для трапеции масштаба 1:200000. По полученной зависимости при
небольших затратах можно получить карты сильт тяжести лучшего качества на весь лист. В
этом практическая значимость работы. Тот же пример докаг3ывает, что сферичность Земли
необходимо учитывать в горных районах даже для небольших по размерам территорий.

Замечания.
В.В. Хохлова приводит только один пример расчета поправки за сферичность, а желатель-

но было бы привести 3 - 4, чтобы найти величину размеров площади, с которой поправка
становится обязательной.

Выражение (1) относится к гравитационному полю, а не силе тяжести как указано во 2
защищаемом положении (стр. 9).

Подтверждение точности и быстродействия алгоритма расчета (2 защищаемое положение,
стр. 9) приведено после описания 3 защищаемого положения на стр.13,

В автореферате нет

кандидата технических наук по специ

_ wULU+,,чj.|юю нет описания аналитической аппроксимации рельефа местности сфериче-
скими параллелепипедами и сферическими элементарными телами (стр. 13). Последний
термин следовало бы пояснить.

Нарис.6стр.16уравнениесодержитпеременныеХиY.Какоеотношениеониимеютк
высоте и силе тяжести?

Указанные замечания не влияют на оценку работы. Объемы вычислений, проведенных
автором огромны. Авторское заключение возражений не вызывает.

диссертация представляет собой законченное научное исследование с расчетной и
теоретической составляющими, имеет важное практическое значение. Работа соответствует
ТРебованиям ВАК. Хохлова Валерия Васильевна заспvtкипmт пі`тг^h^^ -----
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